Reipublicae praelufisti foro, ei consulturus optime. Consilio et iuris dictamine, commerciorum dignitatem, florem, splendorem, pretium, et nobile pondus, terra marique, in illustri Emporio, operose augebis et conseruabis. Albae gallinae filiam coles, comes, extolles, quam pretiosa merce abundantem, omnique gratia plenam, iuris praesidio prudenter tueberis. Opulentiae canales ex diuite Albi per latos deriuabis Germanae Urbis campos, afferta *Polizae*, ceu sacrae minutae *plicae*, germana fide atque integritate. Dextram fidemque vrgebis et commendabis, qui mollem hanc plicam, mercium salutem, fortunae opitulantem, explicas dexterrime. Difficultates fluctuum, naufragiorum, spoliatorum, implicatosque fati errores, hac complicatae chartae virtute explicabis feliciter, litesque compones amice. Arguta haec et credula mercantium scheda, fati solatium, opum tutor, infortunii remedium, periculi temperamentum, Italici quidem fertur oris, sed est germanae fidei. Quin *Policae* pagella, politicae decus, ciuitatis fulcrum, rei familiaris nutrimentum, amicitiae vinculum, communis commodi hostimentum, germani oris et pectoris, Italicae est vsurpationis. Arridebunt Germani, sibi vindicari intemeratam negotiorum fidem, qui Germana fide, manu, lingua, cultam et concinnam hanc conseruant *Polizae* chartam. Indulgebunt nostri lubentes Italis et Gallis vsu, quem Germanorum nacti sunt beneficio. Seruabunt interim populares non iniustam Germanicae originis gloriam. Paruula illa ac tenuis sed diserta mercantium plica, *polizza*, *police*, Celtici prisca oris, eine *Saltze*, minutula charta, quae ad multa atque magna obliget, et hostire iubeat.

Celtae, Gothique Scythaeque veteres, die in *Zelten* wohnende *Helden*, *Gode*, *Gute*, aufrichtige *Leute*, *herghastte Schützen*, *Schützen*, cordati nostri proau,

ani-

animosi totius occidentis parentes, suis commeandi et migrandi artibus, atque infracto belli labore, omnes quondam Europae regiones impleuerunt. Iique non solum Boream omnem conseruerunt, lingua Gothica teste germano, inter quos et *Vandali*, wandelnde, commeantes, Wenden, die sich geschwind hin und her wenden, versati Gewandte: Sed et Mediterranei maris oras occuparunt: *Itali*, die Twalende, peregrini, peregrinantes, hospites, in illos maritimos sinus dilapsi, hodiernum *Welsche*, Twälende, Twältsche, oberrantes, migrantes, die *Wahlen*, veteri germano sono et ortu: *Latini*, die Leute, *Latinum*, der Leute Land: Leute, egregii, fortes et celebres viri, die hell und laut sind: *Langobardi*, die Langfahrende, die lang, weit und breit herum gefahren, diu multumque per regiones digressi, ac longa itinera facere soliti, die lange Wallfahrten gethan. Vnde Longobardia, Lombardei, Lamparten. Sed et in Hesperum penetrarunt, *Hispani*, Spannier vocitati, qui, bellicosissimi, arcus tenderent infractos, Spänner, die die Bogen spannen. Ad mare quoque occidentale descenderunt, *Galli*, die Wallende, migrationibus illuc vecti, nouis sedibus quaesitis: Wallen, i. e. gehen. Qui in hunc vsque diem die Wallonen, in finibus Batauorum antiquo charactere audiunt. Sed et ad orientem, Aegei maris fines Europaei ab his confiti. Hi *Graeci*, die Kriechende, obrepentes, omnes terras peruagantes, appellati, die alle Welt, alle Länder durchfriesen. Taceo et Scythas per Tanaitica ostia et Caucasias portas in Colchidem, Albaniam, indeque Armeniam, totamque ferme Asiam prorupisse et semina generis sparisse. Quae Celtarum, Germanorumue veterum, peregrinandi, et prae foecunditate atque populosa progenie, laborisque pertinacia, longe lateque se diffundendi solers et armata consuetudo, omnibus

bus tandem laudatis terris populisque linguam ingeneravit, Celticae aut Germanicae sobolem. Graecam certe ingentem copiam Celtis et Germanis debere, non solum res ipsa docet, sed et fuisse prodidere viri inclyti, qui omnem fere Graecam linguam ex auita nostra, genuino velut fonte, deriuare annisi. Longa vero aetas, et agnatorum populorum distantia, sensim difformem induxit sonum, miscuitque noua. Vt aliena videantur imperitis posteris, quae proauis erant propria. Sic Itali, Celtica prisca seges, infinitas ut sanguinis ita oris germani seruarunt reliquias, quae, ex Graecia accedentibus nouis coloniis, et Latinam linguam Celtico nouo semine locupletarunt, ut, sicut Latina lingua Graecae iure audit filia, ita vtraque Germanicae sit neptis. Quae praedulcis illarum est harmonia. Nec Hispanos, Latinis affines, a Celtico ore abhorrere, Gallos praecipue, nobis propiores, germanam matrem nequitiam ignorare, illi fatentur, qui totius Gallici oris formam primigeniam, vere Celticam germanamue asseuerant, latinae farraginis, expeditionibus Romanorum adpersae, copia interpolatam.

Ex hoc proinde Celtico Germanicoue prisco ore, cui est pusilla chartae *plica*, aut *schedula*, leuiter porro *complicanda* aut componenda, *eine Falze*, nata Gallorum atque Italarum *police*, *polizza*. *Falte*, *fasten*, panni, lini, ut cutis et manuum rugam et plicam, generatim, sed *Falze*, *fasten*, chartae plicaturam speciatim notat. Artis vox bibliopegis, qui vocant *fasten*, plicare, complicare chartam, ut in minutas redigatur pagellas. *Eine Falze* est foliolum, minutula oblonga chartae lacinia, curate secta, cui apte allinatur vel agglutinatur maius augustiusue folium, euehendum aut extendendum, *eine lange schmale stripe Papier, dadurch ein groß Blat zu erhöhen. Falteln*, est tergum aut dorsum libelli tenui et angusta charta in-

L

duere

duere aut vestire, eine schmale Leiste Pappir hinten um ein Büchelchen, disputation, legen. Ein Falzbret, Falzbein, mechanica instrumenta, pro plicanda charta. Falte porro et Falze a fallen, cadere, daß es in ein ander fällt, dum res corrugata, complicata, concidit, fällt zusammen. A quo fallen est Graecum et Latinum *ὄμιον*, folium, minuta pars arboris vel chartae, quae cadat. Id quod ruente sono et labentibus labris nostri tandem dixere Blat, pro fällt, blätgen, pro fälltgen, fälzgen, fölligen, fölliken, parua ruga aut plica, vsitata diminutiua: Vnde breuius *Flicke*, *flicken*, h. e. kleine Fältgen, föllicken machen, minutissime *plicare*, leuissime *applicare*, *anflicken*: Omnia a fallen, das ab- oder zufällt. Literam vero *f*, vt et *v*. in *b*. aut *p*. degenerare, leuis loci, quidni regionis, iubet distantia. Sic Germanicum *Woll*, *Wolck*, füllen, genuit Graecum *πέλις*, ciuitas. Nostrum *flien*, i. e. *pügen*, latinum peperit *polio*, *gestiet* politum. Similiter ex nostro *Falze*, *Flicke*, latinum *plica*, *plicare* subortum, vt et Graecum *πλέκειν*. A nostro *Fell*, *Pelz*, *pelzen*, lat. *pellis*. Nostrum *Fögen*, *fügen*, fecit graecum et latinum *πηνυία*, *πηνυίον*, pagina, paginare, compaginare: Inde et antiquum *pago*, *pepigi*, *pagere*; vnde tandem *pangere*: *Pagus*, *Fuge*, *gefüget*, coetus agri, qui coiuit, societas rustica, paginata, coniuncta. Et a clarum in obscuriusculum o, simili aëris mutatione abit. Saxones inferiores, pro *salten* dicunt *faulen* et *follen*; *Corrugare*, *plicare* frontem, *follen*, *faulen vorn Kopf then*. Publica mercatorum *vektura* et *versura*, *die Fuhr*, dedit graecis et latinis *φορὰ*, *φορὰν*: *führen*, *fabren*, graecos et latinos docuit *φέρειν*, *ferre*, vt *Wahre*, das zu *verwahren*, res probe seruandae. In ipso Foro, *Markt*, *Markt*, prognata latina *Mercx*, *Wahre die aufn Markt*. A *Mercken* i. e. *zeichnen*, *Marken* i. e. *Kauffen*, *Feilschen*, est *mercari*. Vnde *Gallium*

suam *marché* **Markt**. Vterius iusta thesauri cura Germanis suppeditauit **die Bank**, sellam, cistam, cui insidere fas sit, in qua recondere nummos detur. Latini, Itali, Galli, a nostris mutuo si non artem nec arcam certe habent titulum, *Banco, Banque*. Vti et a nostra immunitate, **frank und frei**, beneficium mutuati itineris, *franco*. Nostri, **Banketiren**, epulari, luxuriari, ingentes sumptus facere, **uht der Bank teren, zehren**, ex arca, ex penu promere ac profundere sucti, docuerunt Gallos *Banquet*, conuiuium, epulum magni aeris, **Dazu viel aus der Bank geht, viel Unkosten verwand werden**: *Banqueter*, conuiuari, **darauf viel Geld aus der Bank gehöret**. Hinc *Banqueteur*, **der aus der Bank viel verthut**. Exhausti vero et euacuati quocunque fato loculi ferale suspirium expressere Germanis, **Bank herut, die Bank heraus, aus der Bank alles heraus**. Quod aemulati Galli, *Banqueroute, banquerouter, Banqueroutier*, exinanire opes, bona profundere, rebus perditis euadere. Quod Itali quidem aequae ac Galli ore manuque expresserint, quibus effundendi ac rumpendi vsus dabitur facile, nuncio tamen aut indicio veteri Celtico aut Germanico. Nec enim Bancum ruptum aut fractum nisi latini sequioris aevi ad aemulationem soni, pro rei conditione, latinus dixere.

De cetero non dissimulandum, Germanos, suorum bonorum negligentes, auiti peculii immemores, intempestiuae peregrinitatis studio, a vicinis populis suasmet interdum opes, suamet labra, peregrino tincta fuce, incondito tinnitu, incautos repetere. Quae nostrae gentis est vel temeritas, vel negligentia, domesticas opes sua integritate spernere, alieno colore imbutas, magno redimere pretio. Ita suas chartulas, **Satzgen**, a peregrinis, imposito *Polizzarum* habitu, repetunt mercatores. **Quin** potius nostras res, laudatae primae et auitae originis,
 L 2 gloriae

gloriae et iuris, quibus ceterae gentes suum debent usum, nostri foeneratores, refuscitamus, repetimus, et expolimus, iusti haeredes. *Germani*, vt armorum splendore, **Wehr Gwehr-Männer**, milites fortes; ita et *Teutones*, **Deutende**, *Tuiscones*, **Deutsche**, qui artem norint, rerum causas et vincula denunciandi ac detegendi, die **deuten**, **ausdeuten**, **auslegen**, **verborgene Sachen deutsch oder deutlich anzeigen oder andeuten können**, prudentes, eruditi, versati, eloquentes; Quin et *Allemani*, **Wallende**, **reisende Männer**: (**Wallen**, *aller*, **reisen**, **ziehen**) qui peregrinationibus assueti, virtutem suam omni testentur genti, et si quid salutare obseruent, admittant prouidi: *Veri Galatae*, veteri Celtarum elogio, **glatte**, **glante**, **elegantes**, genio et scitis compositisque moribus: Omnibus profecto vicinis populis ingenio, arte, vsu, superiores, dum velimus, nostri genii natiui non prodigi, sed curatores incorrupti. *Celae* Occidenti, lucem, famam, virtutem, monstrarunt quondam et dederunt. Nec degeneres posterius, seruabunt ac redintegrabunt auiti sanguinis spiritum. Os Germanum purum, nec contaminatum pectus, integrum et infucatum, fata portendunt antiquis illustriora. Salue proinde, Vir Consultissime, polita doctrina et indole germana imbuta, cui candidissimus *Albis* album exhibet ciuium fortunatorum, terra marique clarorum, quibus consilio adsis, quorum opes arte augeas, iure defendas, Iocupletis fortunae particeps, honoris amplissimi consors. Sic viue et vale. Script. Helmstadii, in Academia Iulia, A. MDCCVII. die XXVII. Sept. in publica celebritate.